



Consorzio per le
AUTOSTRAD E SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
02/15

DECRETO DIRIGENZIALE N. 545 DA del 30 DIC. 2024

Oggetto: Impegno spesa conferimento incarico legale e liquidazione fatture d'acconto n. 262 del 15/11/2024 e n. 287 del 25/11/2024 - avv. **MAIORANA ANTONIO** – giudizio CAS c/ **UNIPOLSAI + PISTONE** – dinanzi alla Corte di Cassazione RG n. 878/2021

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso:

Che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito all'avv. MAIORANA ANTONIO cod. fisc. MRNNTN76L20G273U l'incarico difendere e rappresentare il CAS nel giudizio promosso contro UNIPOLSAI + PISTONE dinanzi alla Corte di Cassazione avverso la Sentenza n. 769/2024 della Corte d'Appello di Messina, rilasciando apposita procura alle liti che si allega al presente decreto sotto la lettera "A";

Che il legale di fiducia del Consorzio incaricato avv. MAIORANA ANTONIO ha accettato, nell'ottica di contenimento dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso di €10.218,22 comprensivo di CPA ed IVA, come da conteggio che si allega al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B";

Considerato che l'avv. Maiorana Antonio, a fronte dell'espletamento del predetto incarico, ha emesso la fattura d'acconto n° 262 del 15/11/2024 per l'importo di € 6.317,24 compresa IVA e CPA, che si allega e la fattura n. 287 del 25/11/2024, per spese e compensi relativi al ricorso in oggetto, per l'importo di € 227,00, che si allega;

Visto il D.D.G. n° 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026;

Visto il Regolamento di Contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'01/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

- **Prendere** atto del conferimento dell'incarico all'avv. MAIORANA ANTONIO nato a PALERMO (PA) il 20/07/1976 cod. fisc. MRNNTN76L20G273U di rappresentare e difendere il CAS nel giudizio contro UNIPOLSAI + PISTONE dinanzi alla Corte di Cassazione;
- **Impegnare** la somma di € 10.218,22 sul capitolo 42 del corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità, inclusa IVA;
- **Impegnare** la somma di € 3.599 sul capitolo 122 del corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità, inclusa IVA
- **Liquidare** la fatture d'acconto n. 262 del 15/11/2024 e la fattura n. 287 del 25/11/2024, che si allegano, dell'importo complessivo di € 6.544,24 in favore dell'avv. Maiorana Antonio c.f. MRNNTN76L20G273U e domiciliato presso il proprio studio sito in Via Turrisi 26 – 90013 Castelbuono (PA) – tramite bonifico bancario sul c/c IT16M0306943260100000005144;
- **Dare atto** che la somma di € 3.673,98 costituisce economia di spesa;
- **Trasmettere** il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile Ufficio Contenzioso
Dott. Giuseppe Mangraviti

Il Dirigente Amministrativo



Il Direttore Generale
Dott. Calogero Franco Fazio



**Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE**

Procura alle liti ex art. 83, 3° comma c.p.c.

rilasciata su foglio separato ma materialmente congiunto all'atto a cui si riferisce e pertanto, da considerarsi rilasciata in calce allo stesso atto (c.d. procura spillata art. 83, co. 3, c.p.c.).

Il sottoscritto, **Avv. Filippo Nasca**, nato a Patti Messina il 12/7/1967 nella qualità di Presidente e legale rappresentante pro-tempore del Consorzio per le Autostrade Siciliane, corrente in Messina, c.da Scoppo, n.1, C.F. 01962420830, conferisce mandato all' **avv. Antonio Maiorana**, c.f.: MRNNTN76L20G273U, per rappresentare, assistere e difendere l'Ente nel Ricorso da promuovere dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione avverso la sentenza n° 769/24 della Corte d'Appello di Messina nei confronti della società **UNIPOL** p.i. 034740811207, con ogni facoltà di legge, compresa quella di farsi sostituire ed anche di chiamare in causa eventuali terzi responsabili e di svolgere nei loro confronti domanda di risarcimento e di garanzia.

Elegge domicilio presso il suo studio sito in via Turrisi, 26, Castelbuono (PA) pec: antonio.maiorana@cert.avvocatitermini.it.

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.196/03.
Messina, 31/10/2024

Il Presidente

Avv. Filippo Nasca

Per autentica

Avv. Antonio Maiorana

Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile

Artt. 1 - 11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: corte di cassazione

Valore della causa: da € 520.001 a € 1.000.000

Fase	Compenso
Fase di studio della controversia, valore minimo:	€ 3.225,00
Fase introduttiva del giudizio, valore minimo:	€ 2.119,00
Fase decisionale, valore minimo:	€ 1.659,00
Compenso tabellare (valori minimi)	€ 7.003,00

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare	€ 7.003,00
Spese generali (15% sul compenso totale)	€ 1.050,45
Cassa Avvocati (4%)	€ 322,14
<i>Totale imponibile</i>	€ 8.375,59
IVA 22% su Imponibile	€ 1.842,63
IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE	€ 10.218,22

Per la 1a del 20/10/2017
INCARIC
DETERMINAZIONE DI INCARICO

FE 2640

FATTURA ELETTRONICA

Fase.
02/15

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: **IT10209790152**
Progressivo di invio: **2243**
Formato Trasmissione: **FPA12**
Codice Amministrazione destinataria: **UFEUJY**

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT05106880825**
Codice fiscale: **MRNNTN76L20G273U**
Nome: **ANTONIO**
Cognome: **MAIORANA**
Regime fiscale: **RF17** (IVA per cassa - art. 32-bis, D.L. 83/2012)

Dati della sede

Indirizzo: **VIA TURRISI**
Numero civico: **26**
CAP: **90013**
Comune: **Castelbuono**
Provincia: **PA**
Nazione: **IT**

Recapiti

Telefono: **0921677109**
Fax: **0921677109**

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT01962420830**
Codice Fiscale: **01962420830**
Denominazione: **CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE**

Dati della sede

Indirizzo: **C.da Scoppo**
CAP: **98122**
Comune: **Messina**

Provincia: **ME**
Nazione: **IT**

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: **TD01** (fattura)
Valuta importi: **EUR**
Data documento: **2024-11-15** (15 Novembre 2024)
Numero documento: **262**
Importo totale documento: **6317.24**

Ritenuta

Tipologia ritenuta: **RT01** (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: **460.00**
Aliquota ritenuta (%): **20.00**
Causale di pagamento: **A** (decodifica come da modello CU)

Bollo

Bollo virtuale: **SI**

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: **TC01** (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): **4.00**
Importo contributo cassa: **92.00**
Imponibile previdenziale: **2300.00**
Aliquota IVA applicata: **22.00**

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: **Acc.to spese e compensi relativi al ricorso
per la Cassazione della Sentenza numero 769/2024 della Corte di
Appello di Messina. Determina di incarico numero 151 del 25/10/
2024 Valore della controversia: Euro 1.162.615,50**

Valore unitario: **0.00**
Valore totale: **0.00**
IVA (%): **22.00**
Soggetta a ritenuta: **SI**

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: **Acc.to Compenso**
Quantità: **1.00**
Unità di misura: **pz**
Valore unitario: **2000.00**
Valore totale: **2000.00**
IVA (%): **22.00**
Soggetta a ritenuta: **SI**

Nr. linea: 3

Descrizione bene/servizio: **Rimb. Forf. (15%)**
Quantità: **1.00**
Unità di misura: **pz**
Valore unitario: **300.00**
Valore totale: **300.00**
IVA (%): **22.00**
Soggetta a ritenuta: **SI**

Nr. linea: 4

Descrizione bene/servizio: **Contributo unificato**
Quantità: **1.00**
Unità di misura: **pz**
Valore unitario: **3372.00**
Valore totale: **3372.00**
IVA (%): **0.00**
Natura operazione: **N1** (esclusa ex art.15)

Nr. linea: 5

Descrizione bene/servizio: **Marca da bollo**
Quantità: **1.00**
Unità di misura: **pz**
Valore unitario: **27.00**
Valore totale: **27.00**
IVA (%): **0.00**
Natura operazione: **N1** (esclusa ex art.15)

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): **22.00**
Totale imponibile/importo: **2392.00**
Totale imposta: **526.24**
Esigibilità IVA: **D** (esigibilità differita)

Aliquota IVA (%): **0.00**
Natura operazioni: **N1** (escluse ex art.15)
Totale imponibile/importo: **3399.00**

Totale imposta: **0.00**

Riferimento normativo: **Art. 15 del DPR 633/72**

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: **TP02** (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: **MP05** (bonifico)

Data scadenza pagamento: **2024-11-15** (15 Novembre 2024)

Importo: **5857.24**

Istituto finanziario: **Intesa Sanpaolo Spa**

Codice IBAN: **IT16M03069432601000000005144**

Codice ABI: **03069**

Codice CAB: **43260**

FE 2672
In 2670

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: **IT10209790152**
Progressivo di invio: **2268**
Formato Trasmissione: **FPA12**
Codice Amministrazione destinataria: **UFEUJY**

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT05106880825**
Codice fiscale: **MRNNTN76L20G273U**
Nome: **ANTONIO**
Cognome: **MAIORANA**
Regime fiscale: **RF17** (IVA per cassa - art. 32-bis, D.L. 83/2012)

Dati della sede

Indirizzo: **VIA TURRISI**
Numero civico: **26**
CAP: **90013**
Comune: **Castelbuono**
Provincia: **PA**
Nazione: **IT**

Recapiti

Telefono: **0921677109**
Fax: **0921677109**

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT01962420830**
Codice Fiscale: **01962420830**
Denominazione: **CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE**

Dati della sede

Indirizzo: **C.da Scoppo**
CAP: **98122**
Comune: **Messina**

Provincia: **ME**
Nazione: **IT**

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: **TD01** (fattura)
Valuta importi: **EUR**
Data documento: **2024-11-25** (25 Novembre 2024)
Numero documento: **287**
Importo totale documento: **227.00**

Ritenuta

Tipologia ritenuta: **RT01** (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: **0.00**
Aliquota ritenuta (%): **20.00**
Causale di pagamento: **A** (decodifica come da modello CU)

Bollo

Bollo virtuale: **SI**

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: **Per ulteriore rimborso spese di iscrizione a ruolo del Ricorso per la Cassazione della Sentenza numero 769/2024 della Corte di Appello di Messina (Consorzio per le Autostrade Siciliane c/ UnipolSai + Pistone). Determina di incarico numero 151 del 25/10/2024**
Valore unitario: **0.00**
Valore totale: **0.00**
IVA (%): **0.00**
Natura operazione: **N1** (esclusa ex art.15)

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: **Contributo integrativo fisso**
Quantità: **1.00**

Unità di misura: **pz**
Valore unitario: **200.00**
Valore totale: **200.00**
IVA (%): **0.00**
Natura operazione: **N1** (esclusa ex art.15)

Nr. linea: 3

Descrizione bene/servizio: **Marca da bollo**
Quantità: **1.00**
Unità di misura: **pz**
Valore unitario: **27.00**
Valore totale: **27.00**
IVA (%): **0.00**
Natura operazione: **N1** (esclusa ex art.15)

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): **0.00**
Natura operazioni: **N1** (escluse ex art.15)
Totale imponibile/importo: **227.00**
Totale imposta: **0.00**
Riferimento normativo: **Art. 15 del DPR 633/72**

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: **TP02** (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: **MP05** (bonifico)
Data scadenza pagamento: **2024-11-25** (25 Novembre 2024)
Importo: **227.00**
Istituto finanziario: **Intesa Sanpaolo Spa**
Codice IBAN: **IT16M0306943260100000005144**
Codice ABI: **03069**
Codice CAB: **43260**